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1. Úvod

Hry tvoří nedílnou součást života člověka. Provázejí člověka prakticky po celou dobu

jeho existence. Přitom se nejedná o jev bytostně lidský. Hrají si i zvířata a z tohoto

hlediska by se jevila dokonce starší než kultura. Tento aspekt hry rozvinul zejména

kulturní antropolog Johan Huizinga. Jeho dílo Horno ludens je dodnes často citováno, i

když někteří Huizingovi následovníci je již považují z velké části za překonané.

Ať už je původ hry jakýkoliv zůstává faktem že hra provází člověka celou jeho historií a

právě člověk ji dokázal rozvinout do nepřebemého množství druhů a variant.

Jedním z odvětví, které vykrystalizovaly během tisíciletého vývoje,jsou i deskové hry,

které tvoří hlavní náplň této práce.

Pro badatele v historických a společenských vědách je výzkum her jednou ze součástí

celkového výzkumu poznání člověka a jeho kultury, a to jak v minulosti, tak i

v současnosti.

Česká literatura Je dosud velmi chudá na práce věnované deskovým hrám. Po

průkopnických pracích Zíbrtových (Zíbrt 1888 a 1889) a několika článcích v různých

periodikách jsou to do dnešní doby pouze knihy Miloše Zapletala, které však nesledují

prioritně aspekt historický ani archeologický, ale jsou určeny nejširší čtenářské obci.

1.1. Záměr práce

Práce si klade za cíl přispět k výzkumu středověké kultury studiem nejvýznamnějších

deskových her a hracích pomůcek s nimi spojených. Kromě toho si všímá i některých

dalších tematicky příbuzných her. Společný rysem jsou v tomto případě nálezy artefaktů,

které se dají (které by se daly) přiřadit k některé z těchto her.

Je zde pojednáno o jednotlivých typech hracích pomůcek, jejich použití a nálezech.

Nedílnou součástí práce je také exkurz do života středověkého člověka a jeho volného

času. Nechybí ani kapitola o vývoji her od nejstarších dob až po novověk.

V archeologické části se práce zabývá nálezy hracích pomůcek na lokalitách v České

republice i v celé Evropě. Jsou zde pojednány nálezové situace i možnosti dochování

jednotlivých artefaktů. Shrnutím vybraných poznatků některých našich i zahraničních

autorů a souborem literatury chce pomoci i některým dalším začínajícím badatelům v této

oblasti středověké archeologie.
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1.2. Vymezení pojmů

V této práci budou používány některé pojmy, které mohou mít v obecném, nebo i

odborném jazyce poněkud jiný význam, nebo je jejich význam nepříliš jasný, či

víceznačný.

Pokud se v této práci vyskytne výraz hra jedná se, mimo kapitoly 1., 1.1, 2 a 2.1. kde je

použit v širším smyslu, vždy o některou z her, kterým je věnována tato práce.

Hrací kámen- žeton: v naší literatuře se tyto pojmy používají jako synonymum. Jedná

se o artefakt s pevného materiálu, který vyjadřuje hráčův pohyb po hrací desce. V této

práci je dána přednost výrazu hrací kámen, protože výraz žeton již může naznačovat užší

specifikaci použití daného artefaktu.

Hrací plán - hrací deska: základna používaná při hře. Tvoří její základ a slouží jako

podklad pro figurky či hrací kameny, kterým determinuje možnosti pohybu. Považuji

termín hrací plán za nadřazený termínu hrací deska, protože ne každý hrací plán je vyryt do

materiálu, který by se dal označit jako deska.

Vrhcáby: lze se setkat s (nesprávným) vztažením poJmu vrhcáby na všechny hry

s použitím kostek, případně pouze na vlastní kostky. V této práci se pojniem vrhcáby

rozumí desková hra za použití hrací desky, hracích kamenů a hracích kostek, tak jak je

popsána v kapitole 5.2.

2. Horno ludens, aneb hra z pohledu některých autorů a vědních oborů

Horno ludens (lat. hrající si člověk) je pojem popisující člověka, jenž rozvíjí své

schopnosti a možnosti prostřednictvím hry. Objevuje své schopnosti a sám se skrze ně

vyvíjí. Jeho hravost je založena na svobodě rozhodování a jednání a předpokládá vlastní

myšlení. Vyvíjí se také prostřednictvím zkušeností, které připojuje k těm, jež již získal.

Hra je činnost jednoho či více lidí, která nemusí mít konkrétní smysl, ale přitom má za

cíl radost či relaxaci. Hry se hrají především pro zábavu, ale můžou také sloužit například

ke vzdělávání.

Herní činnost nepatří obvykle svou povahou k pracovnímu nasazení člověka, ale

k volno-časovým aktivitám. Touha po hře je v člověku, a zvláště dítěti, vyvolávána
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zvědavostí a elánem. Vývojová psychologie považuje hru za hlavní hnací sílu hledání sebe

sama v raném dětství a při pozdější socializaci člověka, zvláště při seznamování. Člověk

začíná poznávat, prozkoumávat a reflektovat svět nejprve v dětské hře. Hodnotu hry

spatřovali již starověcí filozofové (např. Platón).

Nizozemský kulturní antropolog Johan Huizinga ve svém stěžejním díle Horno ludens

(Huizinga 2000) hru definuje takto: Podle formy tedy můžeme hrou souhrnně nazvat

svobodné jednání, které je míněno " .. .jen tak" a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto

může hráče plně zaujmout, k němuž se dále nepřipíná žádný materiální zájem a jímž se

nedosahuje žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném čase a ve zvlášť

určeném prostoru, probíhá řádně podle určitých pravidel a vyvolává v život společenské

skupiny, které se rády obklopují tajemstvím, nebo se vymaňují z obyčejného světa tím, že se

přestrojí za jiné (Huizinga 2000, 24- 25).

V Horno ludens nacházím ještě jinou definici, méně komplexní, ale zato méně

limitující: Hra je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených

časových a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně

závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a

radosti a vědomím "jiného bytí", než je" všední život" (Huizinga 2000, 44- 45).

Huizinga si v každém případě zaslouží trvalé uznání za to, že mistrovsky analyzoval

řadu základních vlastností hry a poukázal na její důležitou roli v samotném rozvoji

civilizace. Jeho záměrem bylo, na jedné straně opatřit přesnou definici podstaty hry, na

straně druhé se pokusil objasnit onu stránku hry, která je přítomna jako oživující element

ve všech základních kulturních projevech, v umění, filozofii, v poezii i v právních

procedurách a dokonce v některých aspektech rytířské války (Callois 1998, 25).

Hazardní hry, kde rozhoduje náhoda a které jsou zároveň hrami o peníze v Huizingově

díle prakticky nefigurují.

Roger Callois stanovuje pro hru tyto podmínky:

1) svobodná, hráč k ní nemůže být nucen aniž by hra okamžitě přišla o svou povahu

přitažlivé a radostné zábavy

2) vydělená z každodenního života, vepsaná do přesných a předem daných

časoprostorových mezí
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3) nejistá, jejíž průběh ani výsledek nemůže být předběžně určen, v níž je hráči a jeho

iniciativě a invenci nezbytně ponechán určitý prostor

4) neproduktivní, jež nevytváří ani hodnoty ani majetek, ani žádné nové prvky, a která s

výjimkou cirkulace majetku uvnitř kruhu hráčů vyúsťuje v situaci identickou jako byla na

počátku hry

5) podřízená pravidlům, podléhající konvencím, které pozastaví po dobu hry působnost

běžných zákonů a zavedou během trvání hry zákony nové, které jedině ve hře platí

6) fiktivní, doprovázená specifickým vědomím alternativní reality nebo neskrývané

iluze ve vztahu k běžnému životu (Callois 1998, 31 - 32).

Vyjmenované vlastnosti hry se týkají čistě formy. O obsahu her nic nevypovídají.

Hra musí být definována jako svobodná a dobrovolná aktivita, zdroj radosti a zábavy.

Hra, ke které bychom byli nuceni, by okamžitě přestala být hrou, stala by se donucením,

galejemi, kterým bychom se snažili rychle uniknout. Povinná nebo i jenom doporučovaná

hra by ztratila jeden ze svých základních rysů, totiž spontánnost. Hráč se oddává hře

spontánně a zcela dobrovolně a má vždy naprostou volnost od hry odstoupit a oddat se

místo ní mlčení, zamyšlení, zahálčivé samotě nebo nějaké plodné aktivitě. Odtud plyne

definice hry, jakou nabízí Valéry: to ve hře právě ... nuda může uvolnit, co horlivost


[…]


v odpadní jámě spolu

s keramikou, kterou lze datovat

do 12. století. Archeologové

objevili kromě kostěných částí

také stopy po dřevěných

prkénkách, které by, složeny

k sobě, dávaly hrací desku o

šířce 460 mm. k nálezu náleží

kompletně zoxidovaný kovový

-.--

\0

Obr. 29: Pozůstatky hrací desky pro hru vrhcáby. St. Dennis u
Paříže. ll. stol.

předmět, který nebyl přesně určen; co se týče kostěných nálezů jedná se o 33 destiček o

tloušťce 2 - 4 mm, pocházejících z obložení a 23 špic z herní plochy. Rozměry

jednotlivých špic kolísají jen nepatrně: od 145 do 147 mm délky a od 18 do 25 mm šířky.

Na špicích lze také rozeznat dva druhy motivů (Kluge-Pinsker 1997, 58 a násl.).

Dalším významným nálezem je do kamene (vápencové destičky) rytá vrhcábnice

pocházející z nálezů na hradě Castle Acre v Norfolku, která však patří kvalitou provedení

mezi ty méně pečlivé.

Pro naše prostředí Je nejčastěji citován nález vrhcábnic z jímky augustiniánského

kláštera ve Freiburgu (Hazlbauer 1992, 426). Jedná se o dva hrací plány ze dřeva,

vykládané opět dřevem. Jedna z her, pečlivěji provedená nese známky uměleckého
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zpracování byla zasazena do rámu z tvrdého

dřeva a vykládána nějakým druhem vzácného

tmavého dřeva. Druhá z desek nemá tak

pečlivou úpravu, ale jsou na ní patrné známky

častého používání, které si dokonce vyžádalo

obnovu některých špic (Kluge-Pinsker 1997,

62).

Další druh hracího plánu je plán pro hru

mlýn, tzv. "mlýnkovnice". Z pojednávaných

plánů Je to patrně ten nejjednodušší.

Předpokládá se, že se jednalo o nejrozšířenější

deskovou hru vůbec. Důvodem Je její

jednoduchost a snadná dostupnost pro

příslušníky kterékoliv vrstvy tehdejší

společnosti. Do kamenů ryté "mlýnkovnice" se

nacházejí po celé Evropě od britských ostrovů

až po Ukrajinu. Stručný souhrn této

problematiky podávají autorky Poljaková a

Fechnerová ve svém krátkém článku o hře mlýn

na staré Rusi (Po/jaková- Fechnerová 197 3).

V něm se částečně rozcházejí s míněním

B.A.Rybakova, který se své stati o staroruských

architektech považuje některé z rytin uváděných

oběma autorkami za půdorysy staveb (Rybakov

1957, 88 a násl.).

Všechny tři do kamene ryté hrací plány

nalezené v Čechách, a to v Praze na

staroměstském náměstí (Richterová 1983, 21 O a

211), v Praze-Butovicích (Mašek 1970, 276), a na

Libici (Justová 1995, 670 a 730) představují

s největší pravděpodobností právě základ pro hru

mlýn.
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Obr. 30: Fragment hrací desky pro hru
mlýn. Hradiště Praha- Butovice.

Obr. 31: Hhrací deska pro hru mlýn. Praha -
Staroměstské náměstí ..

Obr. 32: Fragment hrací desky pro hru
mlýn. Libice.

Z dalších her, jejichž plány se dochovaly do dnešní doby

lze jmenovat ovčinec a hnefatajl. Pro ovčinec nalézáme

doklad na středověkém kachli z Prahy.

Desku pro hru hnefatajl známe poměrně přesně ze

známého nálezu v irském Balinderry. Na hrací desce jsou

nápadné díry v každém ze 7x7 hracích polí. Ty měly sloužit

k tomu, aby nedocházelo ke zmatkům vlivem houpání a

otřesů při hře na lodi. Podobné úpravy jsou známy i na

šachovnicích.

Poslední z hracích plánů je ovčinec známý v našem

prostředí zejména z v Praze nalezeného kachle z 1.

poloviny 15. století.

9. Čechy a Evropa

Obr. 33: Hrací deska pro hru
Hnefatafl. Balenderi. Irsko.

Ve srovnání s Francouzi, Angličany, nebo balkánci nejsou češi příliš hravý národ. Snad

za to může husitská minulost a z ní vycházející přísná kritika všeho co se týká volné

zábavy. V Archeologických nálezech z České republiky nejsou hrací pomůcky úplnou

vzácností. Byly jich již nalezeny stovky. Bohužel publikace těchto nálezů značně zaostává.

Srovnání nálezového fondu i stavu výzkumu v Čechách a v Evropě je krajně obtížné,

ne-li nemožné. Situaci ztěžuje i problematická dostupnost některých zahraničních periodik,

a tak jsme při studiu zahraničních hracích pomůcek odkázáni jen na sporadické zmínky

v dílech věnovaných jiným tématům. Výjimkou jsou odborné články přímo zaměřené na

naše téma. Ještě vzácnější jsou monografie, které však také musí pracovat s roztříštěným

nálezovým fondem. Dá se předpokládat, že i v evropských zemích značně zaostává

publikace nových nálezů. Faktem však zůstává, že v našich zemích jsou výjimečné nálezy

umělecky provedených hracích pomůcek, tak jak je známe z některých nalezišť západní

Evropy.

10. Závěr

Tato práce si kladla za cíl seznámit s hrami, s jejichž pozůstatky se lze setkat na

středověkých archeologických výzkumech.
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Výzkum středověkých her je téma nesmírně široké a vyžaduje odborníky z různých

oborů. Z tohoto důvodu nemůže tato práce přinést více, než jen základní seznámení

s problematikou. Nicméně v české literatuře komplexní práce podobného zaměření zatím

chybí. Pokud tato práce přispěje k rozvoji poznání tak rozsáhlého tématu, jakým

středověké hry bezpochyby jsou, pak splnila svůj účel.
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