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Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým a obecně vděčn)ím a perspektivním
tématem. Studuje středověké hry, zanechávající materiální archeologizované stopy, jako je
tomu u her nazývaných někdy v literatuře nepřesně hry "stolní", lépe hry "deskové", obecněji
ty, které mají na rovinné základně vytvořen "herní plán". Terminologie těchto her je
v literatuře používána opravdu dost volně a nejednotně(např. o šachovnici se mluví jako o
desce, hracím plánu, hrací ploše). Je to pro autora příležitost pokoušet se o přesnější
terminologii a o pravidla jejího užívání v různém kontextu a o stanovení "rozptylu"
pojmenování. Jisté výhrady mám k poměrně volnému nakládání (a to i v této recenzované
práci) s pojmem "žeton". Hry, které jsou uvedeny v předložené práci., se hrají s "kameny"
(např. ve formě abstraktní, architektonické, animální, figurální ). "Žeton" je v současné
spisovné češtině považován za "hrací známku", tedy za zástupný objekt za peněžní obnos,
umožňující vstup do hry, případně manipulaci s hodnotami, s nimiž se ve hře nakládá.
Zdůrazňuj i, že to je stav v současném jazyku a první problém k diskusi spočívá v otázce,
podle čeho má být ustavena terminologie současné vědecké discipliny - podle aktuálního
významu nebo podle event. významu historického. Pakliže podle minulosti, potom je
zapotřebí historicko-sémantické analýzy, zdali termín opravdu dosahuje zpět do minulosti,
respektive ,jak hluboko".

Studium her uvedených v této bakalářské práci je určeno pro archeologa, který je schopen
přesáhnout vlastní prací, nebo prostřednictvím mezioborové kooperace, užší specializaci
svého oboru. Takový pokus o zpracování podnikl J. Čechura ajeho riskantní krok přirozeně
vítám. Výsledná podoba, kterou autor předložil, má však smysl pouze v tom případě, že je to
vědomý první krok, směřující k pokračujícímu rozvíjení daného tématu v další, např. v
magisterské práci. Jestliže nyní představuje obecná kulturní a všeobecně historická část
předložené práce asi kolem 80% textu a vlastní archeologická část kolem 20%, mělo by tomu
být v další práci přibližně opačně. Neměl by rozhodně chybět katalog použitých nálezů, ať již
nálezů původních nebo těch, které již prošly odbornou literaturou. Jistě nebude možno právě u
těchto nálezů zpracovat naprosto dokonalý katalogový elaborát, ale je nutno s takovou prací
začít. Současná vybraná dokumentace má spíše ilustrativní význam, jen menším dílem smysl
dokumentační.

Vlastní práci autor otevírá klasickým výkladem J.Huizingy o významu hry a přibližuje
jeho definici; starší výklad Huizingův koriguje novějšími názory, zejména R. Cailloise Uehož
jméno nacházíme v práci v několikerém psaní, včetně seznamu literatury). Zařazena je dále
užitečná zmínka o teorii her.

Následuje krátká zmínka o pramenech studia. Uváděny jsou prameny psané a dobře je
oceněn jejich význam, téměř bez větší zmínky je pominuta problematika svědectví
ikonografických pramenů, ale na jednom druhu pramene (reliéfy hry ve vrhcáby na čelních
vyhřívacích stěnách gotických kachlů podle Z. Hazlbauera / Hazelbauera ? v téže kapitole)
jsou ukázány možnosti výpovědi ikonografických pramenů, jednotlivě pakje význam
ikonografických pramenů naznačen řadou obrázků v textu, kde bych ovšem uvítal podrobnější

výkladový popis. Autor by tak prospěl sobě i čtenáři. Bez zmínky zůstaly prameny filologické
a možnost náhledu do etnologického materiálu.

Další kapitola uvádí stručné poznámky k historii her; zde se autor opírá o práci pedagoga
M. Zapletala, což je přední znalec praktického herního provozu a v českém prostředí je to jistě
volba správná. V budoucí práci bude nutno ovšem takovouto historickou kapitolu poněkud
rozšířit. Zapletalova práce uvádí dobrý seznam literatury, kde autor nalezne dostatek podnětů.
Novější možnosti, pokud autor pracuje s internetem pravděpodobně jako i v jiných případech,
zprostředkuje jistě on-line katalog The Library of Congress Washington D.C ..

Autor pokračuje velkou kapitolou o jednotlivých středověkých hrách v pořadí: šach,
vrhcáby, mlýn a mlýnek, dáma, ovčinec, hnefataf1, hry s kostkami, karetní hry. V kapitole
jsou charakterizovány výše uvedené hry více všeobecně podle písemn)'ch pramenů. Kapitola
je střídmě ilustrována, což není na závadu. Uvítal bych ovšem lepší popis obr. II a rozhodně
vyobrazení dnes již méně známého ovčince, unikátního vyobrazení na kachli, snadno
dostupné v katalogové publikaci J. Richterové (Středověké kachle, Praha 1982).

Obsáhlejší kapitola stručně charakterizuje místo hry ve středověké kultuře. V šesti
podkapitolách se autor stručně dotýká základních témat, která se hrou více či méně souvisejí.
Jsou to: volný čas ve středověku; hry ve šlechtickém, městském a venkovském prostředí;
dětství a dospívání ve středověku; dětské hry; krčma; hazard; propagátoři her; mravokárci a
postoj církve. Každou z kapitol by bylo možno proměnit v samostatné téma, ale to v žádném
případě zatím není nutné a autor zde prokázal, že je jako bakalář schopen se orientovat
v obecné kulturně- historické problematice. Problémem pro budoucnost bude třeba spíše
hledat cesty, jak všechna vyjmenovaná a různou měrou zmíněná témata i jednotlivá fakta
propojovat s hmotnými prameny, tedy s tím, co shrnuje, zatím jen v menší míře a spíše
ilustrativně, v kapitole poslední, nazvané "Archeologie a hry".Naznačuje zatím spíše jen
možnosti, než by podávala ucelenější výklad. Zmiňuje různé figurální hrací kameny
(např.Lewis, dílenský nález 7), různé jednotlivé kameny abstraktního charakteru (ZGrich,
Aumont), terče, pyramidovité ploché útvary, hrací kostky, astragaly, hrací karty vzácně
identifikované rovněž archeologickým výzkumem, různé kuličky, nálezy fragmentů hracích
desek, z nichž nález hrotů z vrhcábnice ze St. Denis náleží k unikátům, uvádí fragmenty
hracích plánů mlýna a výjimečnou hrací desku "hnefatafl"'. Uvedeny jsou jen ilustrativní
příklady, ač autor na s.53 uvádí, že nálezy (z Čech 7) jdou do stovek. Je-Ii to konstatování,
které autora nasměruje k další činnosti, pak je to povzbudivé. Práci uzavírá obsáhlý seznam
literatury.

Drobné výhrady mám k některým formálním rysům i jazykové úrovni, o čemž informuji
autora osobně; nejsou to věci takové povahy, že by se jimi musela zvlášť zabývat komise
(překlepy). Závěrem konstatuji, že předložená zpráva po věcné stránce splňuje nároky na
bakalářskou práci a navrhuj i j i k obhajobě a zároveň navrhuj i klasifikovat j i stupněm
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